despacha para a Comissão de Justiça, Legislação e Redação desta Casa, em data de 

11 de setembro de 2017, Projeto de Lei nº. 050/2017, de 11 de setembro de 2017. 

I – Relatório 

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo que se refere 

à abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.118.180,00 (um milhão, 

cento e dezoito mil e cento e oitenta reais), para manutenção de serviços no âmbito de 

diversas secretarias municipais. 

Acompanha a mensagem correspondente. 

É o relatório. Passo a pronunciar-me. 

II – Parecer do Relator 

O presente projeto acha-se amparado pelo disposto no artigo 8º da Lei

[...]

apresenta a técnica legislativa exeqüível e eficaz, bem como, frise-se, repercute matéria 

de interesse local e, portanto, é de competência legislativa do Município, conforme 

dispõe a Lei Orgânica Municipal. 

A abertura de Crédito ora pretendida, no valor de R$ 1.118.180,00 (um 

milhão, cento e dezoito mil e cento e oitenta reais) destina-se ao custeio de serviços e 

atividades nas seguintes secretarias: Secretaria Municipal de Assistência Social, 

Secretaria Municipal da Cultura, Lazer e Eventos e Secretaria Municipal de Obras, 

Transporte e Desenvolvimento Urbano, através de recursos resultantes de anulação